

Số: 08 /KH-BCD

Hà Giang ,ngày 07 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH Khám, điều trị các bệnh về Mắt năm 2018

Căn cứ Quyết định số 1816 ngày 26/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt đề án “ Cử cán bộ chuyên môn luân phiên từ bệnh viện tuyến trên về hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh”.

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 04/8/2015 của UBND tỉnh Hà Giang về Kế hoạch hành động phòng chống mù lòa tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2016-2020.

Ban chỉ đạo phòng chống mù lòa tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch khám, điều trị các bệnh về mắt năm 2018 như sau:

1. Mục tiêu

- Tăng cơ hội tiếp xúc của người dân với dịch vụ dự phòng, phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh về mắt, đặc biệt là các bệnh gây ra mù lòa.
- Phấn đấu chỉ số mổ đục thủy tinh thể giải phóng mù lòa đạt >1.000 ca/1 triệu dân.

2. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền và vận động người dân mắc các bệnh về mắt đến khám và điều trị phòng chống mù lòa.
- Tổ chức khám, điều trị, phẫu thuật các bệnh về mắt, các bệnh gây mù có thể phòng tránh được tại BVĐK các tuyến và tại các xã.
- Tổ chức khám phát hiện người bệnh đái tháo đường; các tật khúc xạ ... có nguy cơ biến chứng liên quan đến mù lòa để điều trị, theo dõi bệnh lý và chỉnh kính.

3. Thời gian và địa điểm phẫu thuật

3.1. Các huyện tổ chức khám và phẫu thuật tại bệnh viện huyện:

3.1.1. Kế hoạch 6 tháng đầu năm:

- Huyện Mèo Vạc: từ ngày 16 đến 20/4/2018.
- Huyện Đồng Văn: từ ngày 14 đến 18/5/2018.
- Huyện Bắc Mê: từ ngày 18 đến 22/6/2018.

3.2.2. Kế hoạch 6 tháng cuối năm:

- Huyện Hoàng Su Phì: Dự kiến trong tháng 7.

- Huyện Yên Minh: Dự kiến trong tháng 8 .
- Huyện Bắc Quang: Dự kiến trong tháng 9.
- Huyện Quang Bình: Dự kiến trong tháng 10.
- Huyện Xín Mần: Dự kiến trong tháng 11.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

3.2. Các huyện còn lại (Vị Xuyên, Quản Bạ):

Tổ chức các đoàn khám tại bệnh viện huyện hoặc các xã theo cụm, tư vấn, chuyển tuyến bệnh nhân về phẫu thuật tại Bệnh viện Mắt Hà Giang.

(Thời gian và địa điểm các đợt khám cụ thể sẽ có thông báo sau)

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Bệnh viện Mắt:

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, TTBYT và các phương tiện cần thiết khác cho các đợt khám, điều trị, tư vấn và phẫu thuật tại tuyến huyện.
- Phối hợp với các bệnh viện huyện, bệnh viện ĐKKV trong tỉnh lên kế hoạch khám, điều trị, tư vấn và phẫu thuật chi tiết, cụ thể.
- Giao cho Bệnh viện Mắt (Là đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo PCML tỉnh Hà Giang) thông báo thời gian và lịch cụ thể cho các đơn vị trước 15 ngày của các đợt khám và điều trị.

4.2. Bệnh viện đa khoa khu vực, BVĐK các huyện:

- Phối hợp với các đoàn KCB về mắt của tỉnh chuẩn bị nhân lực, thuốc, trang thiết bị, giường bệnh ... đầy đủ phục vụ các đợt phẫu thuật.
- Phối hợp với bệnh viện Mắt tổ chức công tác truyền thông, khám, điều trị và phẫu thuật các bệnh về mắt.
- Thông báo với cơ quan BHYT huyện về kế hoạch cụ thể các đợt khám, điều trị.
- Tổ chức hướng dẫn, giám sát việc thực hiện các chế độ BHYT cho người bệnh theo chế độ hiện hành.
- Thanh quyết toán cho các đối tượng có thẻ BHYT bằng nguồn KCB BHYT và các chế độ cho bệnh nhân nghèo theo quy định của tỉnh.

4.3. Phòng Y tế, trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn : Đài PTTH, BHXH, UBND các xã, thị trấn, Trạm Y tế xã, Hội người cao tuổi, Hội CCB, Hội phụ nữ ... tuyên truyền và thông báo các nội dung liên quan đến đợt KCB về mắt để người bệnh đến khám và điều trị.
- Trung tâm Y tế huyện/thành phố kết hợp với các trạm Y tế xã phường, Y tế thôn bản, Quân y thống kê số liệu cụ thể các bệnh nhân mắc các bệnh về

Mắt đặc biệt là các bệnh nhân có thị lực kém, tuổi già, mất thị lực do bị đục thủy tinh thể; thông báo các thủ tục KCB theo chế độ BHYT (Thẻ BHYT, CMTND, giấy chuyển viện ...), thời gian, địa điểm khám, điều trị các bệnh về mắt đến người bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh tuyên truyền, vận động nhân dân tới khám, nghe tư vấn, điều trị và phẫu thuật các bệnh về mắt, các bệnh liên quan đến mù lòa.

4.4. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe

- Phối hợp với Bệnh viện Mắt, liên hệ với các nhà mạng (Viettel, Vinaphone) cung cấp dịch vụ nhắn tin các nội dung về đợt KCB tới người dân trên địa bàn tổ chức.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện/thành phố tổ chức truyền thông, tuyên truyền cho người dân mắc bệnh về mắt, các bệnh liên quan đến mù lòa đến khám và điều trị. Tổ chức các loại hình truyền thông trực tiếp tại chợ phiên, thị trấn, thị tứ, nơi đông người tới khám, nghe tư vấn và điều trị, phẫu thuật, chăm sóc các bệnh về mắt.

5. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, có gì thay đổi, đơn vị thường trực Ban chỉ đạo PCML của tỉnh (Bệnh viện Mắt) có trách nhiệm thông báo cụ thể cho các huyện./. N

Noi nhậm:

- Trưởng BCĐ (ĐC Trần Đức Quý PCT UBND tỉnh);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, TTr-SYT;
- Bệnh viện Mắt;
- BVĐK các huyện;
- Phòng Y tế các huyện;
- Trung tâm Y tế các huyện ;
- Trung tâm TTGD sức khỏe ;
- Đăng website;
- Lưu NVY;VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Nguyễn Đình Dích**